Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri [...],¹ episcopo ilerdensi, salutem et apostolicam benedictionem. Intenta salutis ope-¹² ribus Apostolice Sedis benignitas, circumspecta votis illorum qui divina preventi gracia divini cultus augmentum intentis desideriis affectan-¹³ tes, ad id eorum opem et operam impendere cupiunt, libenter apostolicum impertitur assensum eaque favoribus prosequitur graciosis. Hodie ¹⁴ siquidem, pro parte carissime in Christo filie nostre Yolandis, regine Aragonum illustris, nobis exposito quod ipsa ad laudem divini nominis ¹⁵ unum monasterium sub vocabulo sancti Jeronimi in valle prope collum de Cerola,² loco de Ebron, nuncupata in parrochia Sancti Gene-¹⁶ sii de Gaudels, alias de Orta, barchinonensis diocesis, cum ecclesia, campanili, campanis, cimiterio, claustro, dormitorio, capitulo et archa comu-¹⁷ ni ac aliis necessariis officinis fratrum ordinis eiusdem sancti fundare et edificare ac de bonis propriis sufficienter dotare proponebat.

¹⁸ Nos tibi per alias nostras litteras commisimus et mandavimus ut eidem regine fundandi, dotandi et edificandi huiusmodi monaste-¹⁹ rium in eodem loco licenciam concedere curares, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem, sicut ex serie petitionis ¹⁰ ipsius regine nobis oblate percepimus, ipsa pro dotacione dicti monasterii et vita fratrum predictorum ducentas libras barchi-¹¹ nonenses annui redditus assignaverit seu assignare proponat, ac carissimus in Christo filius noster Johannes, rex Aragonum illustris, ¹² eius consors, eisdem monasterio et fratribus concedere nonnullas libertates intendat, pro parte ipsius regine nobis fuit humili-¹³ ter supplicatum ut dotacioni, assignacioni et concessioni

12. S'ha respectat al màxim la grafia i el text original. Només s'han eliminat les consonants dobles a l'inici de paraula. S'ha puntuat següent criteris actuals. Amb claudàtors s'han marcat les grafies il·legibles. Els forats o altres circumstàncies (interliniats, subratllats, notes marginals, etc.), s'han indicat en nota final. També s'indiquen entre claudàtors i lletres en cursiva els espais en blanc del text. En cas que s'hagi informat text entre claudàtors, correspon a una hipòtesi, en ocasions basades en altres còpies del document. S'ha marcat amb el signe “<” aquelles grafies que han estat oblidades per l'escriuen i entre asteriscos les signatures autògrafes.

huiusmodi, cum facte fuerint, robur confirmationis adici mandare de ^{l¹⁴} benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque ipsius regine devotis supplicationibus inclinati, fraternitati tue per apostolica scripta ^{l¹⁵} mandamus, quatenus dotacionem, assignacionem et libertates predictas, cum facte fuerint, auctoritate nostra confirimes et ^{l¹⁶} approbes, supplendo omnem defectum, si quis forsan intervenerit in eisdem.

Datum Avinione, V kalendas julii, ^{l¹⁷} pontificatus nostri anno quintodecimo.

1. S'indica amb [...] un espai en blanc amb dos punts al ms. per al nom del bisbe de Lleida. — 2. Cerola, al ms. Corola.

2

1393 juny 27. Avinyó

Clement VII ordena a Guerau [de Requesens], bisbe de Lleida, que proclami el monestir de Sant Jeroni de la Vall d'Hebron exempt de la jurisdicció ordinària de l'arquebisbe de Tarragona, del bisbe de Barcelona i d'altres jutges ordinaris, de manera que no hi puguin intervenir per raó de censura, apel·lació, visita i altres drets inherents a l'autoritat apostòlica.

A.*Arxiu Històric de la Ciutat de Barcelona (AHCB), *Pergamins*, IA-757. Pergamí. Còpia s. XV. 378x575 mm. Al verso: "Bulla del papa Clement VII comesa al bisbe de Lleyda, en la qual li mana que quant lo present monastir de Vall de Hebron sia fundat per la reyna dona Yolant, lo eximesca de tota jurisdicció de l'archabisbe de Tarragona y bisbe de Barcelona y de qualsevol altre jutge ordinari, y que reste immediatament subjecte a la sede apostòlica. Datum en Aviñó, a 5 de las chalendas de juliol, en lo any 15 de son pontificat. En lo caixó 2, ab letra H, nº9". "Caixó 2, signe H, nº 9". Caplletra: 58 mm.

a. Regest i descripció del pergami: Maria Cinta MAÑÉ i MAS, *Catàleg dels pergamins municipals de Barcelona. Anys 1336-1396*, Barcelona: Arxiu Històric de la Ciutat, 2007, p. 307, doc. 777 (ex A).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri [...],¹ episcopo ilerdensi, salutem et apostolicam benedictionem. Eximie devotionis integritas fideique probate sinceritas, quas ca^{l²} rissima in Christo filia nostra Yolandis, regina Aragonum illustris, ad nos et romanam gerit ecclesiam, promerentur ut petpcionibus suis, in hiis presertim que divinum cultus augmen^{l³} tum respiciunt, favorabiliter annuamus. Hodie siquidem pro parte ipsius regine nobis exposito quod ipsa ad laudem divini nominis unum monasterium, sub vocabulo sancti ^{l⁴} Jeronimi, confessoris, in valle prope collum de Cerola, locum de Ebron, nuncupata [*espai en blanc: ±2, raspat*], in parrochia Sancti Genesii de Guadels, alias de Orta, barchinonensis diocesis, cum ecclesia, campa^{l⁵} nili, campanis, cimiterio, claustro, dormitorio, capitulo et archa comuni ac aliis necessariis officinis fratrum ordinis Sancti Jeronimi predicti fundare et edificare ac ^{l⁶} de bonis propriis sufficienter dotare proponebat.

Nos tibi per alias nostras litteras commisimus et mandavimus quatinus eidem regine fundadi, dotandi et edificandi ^{l⁷} huiusmodi monasterium in eodem loco auctoritate nostra licenciam concederes, prout in eisdem litteris plenius continetur. Nos itaque volentes monasterium predi^{l⁸} ctum, cum fundatum, dotatum et edificatum fuerit, necnon fratres qui in eo pro tempore fuerint, apostolicis presidiis communire et graciis honorare condignis, ut per^{l⁹} sone in eo degentes eo libencius ministeriis divinis intendant et Sedem Apostolicam eo maioris devotionis promptitudine studeant revereri, quo ipse fuerint maiori liberta^{l¹⁰}

te dotate, predicte regine eciam in hac parte supplicacionibus inclinati, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatum monasterium, tam in capi-^{l11} te quam in membris, cum illud fundatum, dotatum et edificatum fuerit, necnon fratres eiusdem a venerabilium fratrum nostrorum archiepiscopi terraconensis et episcopi barchinonensis ^{l12} ac successorum suorum qui erunt pro tempore, necnon quorumlibet aliorum ordinario-rum iudicium lege, domino, potestate, cohercione, compulsione, censura, iuridictione per appell-^{l13} lacionem vel alias pro quavis causa, necnon visitacione et procuracione, ratione visitacionis debita auctoritate apostolica, eximas et deliberes ac ecclesiam, monasterium ^{l14} et fratres huiusmodi nobis et Apostolice Sedi prefate immediate subesse decernas et eciam ordines, ita quod iidem archiepiscopus, episcopus, successores et ordinarii iudices ratione de-^{l15} licti vel contractus seu cause aut rei de qua agitur, ubicumque committatur delictum, iniatur contractus vel quasi vel res ipsa consistat, non possint in ecclesiam, mona-^{l16} sterium et fratres predictos excommunicacionum, suspensionum vel interdicti sentencias fulminare aut quancumque aliam iuridicionem, dominium, potestatem, corr-^{l17} ecionem, decisio- nem, cohercionem, compulsionem vel censuram per appellacionem vel alias aut visitacio- nes aliquas exercere, nec procuraciones exigere ab eisdem, di-^{l18} strictius inhibendo eisdem archiepiscopo, episcopo, successoribus et ordinariis iudicibus et quibuscumque aliis com- muniter vel divisiim ne ipsi contra tenorem exemptionis huiusmodi ^{l19} aliquid attemptare presumant, decernendo irritum et inane quicquid contra exemptionem huiusmodi scienter vel ignoranter contigerit attemptari, felicis recordacio-^{l20} nis Innocencii, pape IIII et aliis constitucionibus apostolicis contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Avinione, V kalendas juli, pontificatus nostri anno quinto decimo.

1. S'indica amb [...] un espai en blanc amb dos punts al ms. per al nom del bisbe de Lleida.

3

1393 juliol 15. Castell de Tortosa

Joan I dóna al monestir de Sant Jeroni de la Vall d'Hebron, que la reina Violant proposa fundar a Sant Genís dels Agudells, 5.500 sous barcelonins anuals procedents de qualssevol censos, rendes i altres drets del patrimoni reial venuts amb carta de gràcia, per la qual cosa el monestir rep, a banda de tots els drets inherent a la lliure propietat, la facultat de redimir i recuperar aquests censos dels seus actuals beneficiaris. Finalment, mana a tots els oficials reials que defensin, sota pena de 1.500 florins, aquest privilegi.

A.*ADB, *Fons Vall d'Hebron*, 12. Original. Pergamí, 390x537 mm. Al verso: “Privilegi del senyor rey don Joan donant facultat al monastir de Sant Geroni de Vall de Hebron per lluir y quitar de las rendas reals alienadas fins a la quantitat que redditue la pensió annual de 5.500 sous, ab tal que la lluïció se fes de aquells 6.000 florins ab los quals la senyora reyna Yolant, sa consort, avia dotat lo dit monastir per ella fundador, y ab ell se concedeix que dita pensió de 5.500 sous rèstia per pur y franch alou del monastir *sine spe redimendi*. Dat en Tortosa a 15 de juliol 1393”; “Caixó 1, L, nº 2”; “Es copiat en lo llibre intitulat Notícia de la fundació, dotació y augmentos del Real monastir de Sant Geroni de Vall de Hebron”. Caplletra: 80 mm.

B. ACA, *Cancilleria*, reg. 1981, fols. 156v-158v.

C. ADB, *Fons Vall d'Hebron*, 12, “Privilegis reals concedits per diferents reis de Aragó y confirmats per molts reis de Espanya al real monastir de Vall de Hebron”, s.n. Còpia realizada el 25-12-1755 pel notari Pere Lloparr (ex A).

In nomine Domini. Cunctis pateat presentibus et futuris sit notum quod nos, Johannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, quoniam vere monasteriis et religiosis personis, que ad animarum salutem in orbe constructa et ordinate existunt, ^{l²} favorabilis pietatis opitulemur suffragio, inducimur pio laudabilique affectu. Quia eciam per illustrem Yolandam, reginam Aragonum, consortem nostram carissimam, que ad omnipotentis Dei curieque celestis honorem et gloriam, unum sub invocatione beati Geronimi, ad quem devocationem gerit non modicam, soleme ^{l³} monasterium construere et fundare proposuit iuxta parochialem ecclesiam Sancti Genesii de Agudellis, territorii Barchinone, satis prope civitatem eandem, in valle de Ebron, vulgariter nuncupata, ubi aliqui heremite seu fratres, Altissimo continue famulantes, nunc degunt, fuit ad nos vultu prehumili intercessum ^{l⁴} quod in auxilium structure et sustentacionem vite fratrum monasterii supradicti de nostri dignaremur pietate, innata graciā perpetuo facere infrascriptam. Intercessione huiusmodi ut nobis pregrata exaudita benigne, tenore presentis carte nostre cunctis temporibus firmiter valiture. Ob omnium rerum creatoris ^{l⁵} honorem et animarum nostre nostrorumque parentum remedium, et ut sacrificiorum oracionum et aliorum bonorum, que fient in monasterio supradicto, participes fieri valeamus, per nos et nostros successores quoscumque eterne glorie largitori beatoque Geronimo, et presidi monasterii supradicti et eius successoribus in eodem, et fratribus ipsius, presentibus et futuris, ^{l⁶} monasterioque eidem pura, perfecta et irrevocabili donacione inter vivos concedimus et donamus pro libero et francho al odio quinque mille quingentos solidos barchinonenses de terno annuales, rendales et perpetuales ex quibuscumque censibus, proventibus, redditibus, obvencionibus et aliis iuribus universis per predecessores nostros ^{l⁷} illustres, et eciam nos, ad violarium aut ad aliud brevius tempus¹ seu ad imperpetuum, instrumento seu condicione gracie mediante concessis, datis, venditis, stabilitis aut alias quomodocunque alienatis personis quibuslibet, per cessum vel decessum, aut aliis ubivis regnorum atque terrarum nostrarum quam primo vaccaturis seu² per luicionem vel recuperacionem, ^{l⁸} aut aliis eciam ad nostrum dominium reducendis.

Preterea, ut preses et fratres monasterii supradicti ipsumque monasterium super iamdictis citius per subscripta fructum valeant reportare, per nos et nostros heredes [*espai en blanc: ±4, amb ratlles*] quoscumque contextu presentis domino Deo et dicto beato Geronimo, presidique ac fratribus monasterii supradicti, ^{l⁹} presentibus et futuris, monasterioque eidem in eternum plenarie concedimus et donamus ac transportamus eis modo et titulo, quibus firmius et utilius dici aut fieri valeat, spem, facultatem seu licitum quam et quod super illis ex censibus, proventibus, redditibus et aliis predictis, que instrumento aut condicione seu retencione gracie ^{l¹⁰} mediante alienata extiterint, nos nostrique habemus aut nobis et eis pertinent et spectant virtute instrumenti aut condicione gracie supradicte, luendi et redimendi ac recuperandi predicta, usque ad sumam seu quantitatatem dictorum quinque mille quingentorum solidorum barchinonensium annualium atque rendalium, sic³ quod preses et fratres monasterii ^{l¹¹} supradicti, presentes atque futuri, vice et nostri ex parte valeant liceantque eisdem virtute instrumenti aut condicione seu retencionis gracie supradicte, usque ad sumam seu quantitatatem dictorum quinque mille quingentorum solidorum barchinonesium annualium atque rendalium, illos et illa ex censibus, redditibus, proventibus et aliis supradictis que, ^{l¹²} interveniente condicione aut gracie instrumento, alienata fuerunt, luere⁴, redimere et recuperare a personis illos et illa nunc possidentibus, pro illis videlicet precio aut preciis de peccuniis dicte regine solvendis, quibus alienata fuerunt, seu

personas easdem ad revendendum illos et illas ipsis presidi et fratribus monasterii ¹¹³ predicti monasterioque eidem compellere.

Ulterius ipsi preses et fratres nunc et decetere valeant eisque liceat vice et nomine nostro tractare et ad effectum deducere quod persone, aliquos aut aliqua ex redditibus, censibus, proventibus et aliis supradictis a nostra alienata corona seu patrimonio ad violarium seu ad tempus aliud ¹¹⁴ magis breve nunc tenentes et possidentes, ipsi violario aut temporis breviori usque ad dictam quantitatatem dictorum quinque mille quingentorum solidorum barchinonensis annualium omnino renuncient eis super illo de peccuniis dicte regine satisfacto per presidem et fratres iamdictos. Quosquidem quinque mille quingentos solidos barchinonenses ¹¹⁵ annuales, rendales et perpetuales, cum per modum predictum vaccaverint aut per vos, ut permittitur, redempti extiterint seu violario aut temporis breviori predicto super ipsis renunciatum etiam fuerit, preses et fratres monasterii pretacti virtute donacionis huiusmodi suis et ipsius monasterii utilitatibus perpetuo valeant applicare.

Nos enim ¹¹⁶ extrahimus predicta cuncta et singula, que vobis donamus de iure, domino, proprietate et posse nostri et heredum seu successorum nostrorum, eademque in dicti presidis et fratrum dicti monasterii et successorum eorum monasterio in eodem, et ipsius monasterii ius, dominium, proprietatem et posse mittimus et transferimus irrevocabiliter pleno iure ad ¹¹⁷ habendum, percipiendum, tenendum et possidendum seu quasi perpetuo ad ipsum presidi et fratrum ac monasterii omnimodam voluntatem inde per liberum eorum franchum alodium faciendum. Constituentes nos et heredes nostros quoscunque, vaccantibus dictis quinque mille quingentis solidis barchinonensis annualibus atque rendalibus, aut cum ipsis ¹¹⁸ redempti extiterint seu cum super ipsis dicto violario aut alii temporis breviori renunciatum etiam fuerit, nunc pro tunc illos pro preside et fratribus monasterii predicti, ac pro eodem monasterio eciam, eorumque nomine possidere seu quasi, donec eorum possessionem seu quasi ipsi preses et fratres assecuti extiterint et adepti.

Quam apprehendendi ¹¹⁹ propria auctoritate eorum quandocunque voluerint sine aliqua licencia, fatiga et requisitione nostra et successorum nostrorum, et licite retinendi plenam ipsis presidi atque fratribus monasterii supradicti huius serie concedimus potestatem. Preses ergo⁵ et fratres monasterii supradicti et monasterium ipsum, et quos voluerint, in eternum,⁶ vaccantibus ¹²⁰ quinque mille quingentis solidis annualibus et rendalibus supradictis, aut cum redempti extiterint seu super ipsis dicto violario aut temporis breviori renunciatum⁷ etiam fuerit, eosdem quinque mille quingentos solidos barchinonenses annuales atque rendales habeant, recipient et eciam exigant per liberum et franchum alodium. Et quascumque personas ¹²¹ que ad solucionem seu prestacionem ipsum quomodolibet teinantur, ipsi preses et fratres monasterii predicti auctoritate propria eorundem, per emparas et alia iuris remedia et alias licitas vias et modos, compellere atque distringere per se ipsis seu per baiulos aut procuratores ipsum presidi, fratrum ac monasterii ad solucionem et presentacionem quinque mille quingentorum ¹²² solidorum barchinonensis annualium et rendalium predictorum, prout in hiis fieri consuevit et prout melius et lacius per nos et nostros ante alienacionem omnium predictorum temporibus retrolapsis fuit fieri consuetum nobis et successoribus et officialibus nostris, atque ipsum minime requisitis.

Et ex causa predicta cedimus et mandamus presidi et fratribus ¹²³ monasterii predicti monasterioque eidem, omnia iura et omnes acciones, reales et personales, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quaslibet nobis competentes et competere debentes eciam seu valentes, in super et pro predictis que presidi et fratribus monasterii supradicti et

ipsi monasterio eciam nunc donamus, et contra ^[24] quascunque personas et in quibuscunque rebus ratione eorum. Quibus iuribus et actionibus ipsi preses et fratres ac monasterium uti, agere et experiri plenarie valeant et omnia et singula alia facere in iudicio et extra iudicium, quecunque et quemadmodum nos poteramus ante alienacionem omnium predictorum et possemus nunc et postea quandocunque.

^[25] Nos enim presidem et fratres monasterii predicti ipsumque monasterium constituimus in hiis dominos et procuratores, ut in rem propriam eorundem. Mandantes serie cum presenti, vicem in hiis gerenti epistole, universis et singulis hominibus et mulieribus, que ad solucionem et prestacionem quinque mille quingentorum solidorum barchinonensium predictorum quomodolibet ^[26] teneantur, quatenus de illis presidi et fratribus monasterii iamdicti monasterioque eidem aut procuratori eorum respondeant et satisfaciant fideliter, integre et complete, prout nobis ante alienacionem eorum melius et plenius respondere consueverunt ac etiam tenebantur. Et quod eciam ipsi presidi ac fratribus et procuratori eorum super ^[27] iure distingendi predicto pareant et obedient prout nobis, iniungentes, ulterius inclito infanti Martino, duci Montisalbi, omniumque regnorum et terrarum nostrarum generali gubernatori, fratri nostro carissimo, sub fraterne dilectionis optentu, eiusque cunctis vicesgerentibus, iusticiis, vicariis, baulis, procuratoribus regiis, merinis, ^[28] calmedinis, supraiunctariis, ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, et locatenentibus officialium, eorundem sub ire et indignacionis nostre incursu ac pena mille quingentorum florenorum, de bonis cuiuslibet eorundem contrarium attentantis irremissibiliter habendorum, et pro medietate ^[29] nobis et nostris, et pro alia medietate monasterio supradicto absque spe venie applicandorum omnino, quatenus presentem nostram donationem et omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et obseruent et contra non veniant aut contraveniri permittant aliqua ratione. Imo super iure distingendo predicto dictis presidi et fratribus ^[30] ac procuratoribus monasterii predicti dent auxilium, consilium et favorem cum, quando et quoциens per ipsos fuerint requisiti. Et nichilominus ut presens nostra donacio perpetuo remaneat inconcussa, supplemus omnem defectum, si quis ex aliquo capite, via vel modo posset eidem donationi obici vel opponi, eique adversancia universa tollentes, ac ^[31] presentem donationem obtinere perpetuam firmatatem, quounque contrario non obstante penitus decernentes, et super hiis de nostra certa scienza et de nostre potestatis plenitudine dispensantes. In cuius rei testimonium presentem cartam fieri iussimus nostre maiestatis sigillo munitam.